produtos da ST (que assim foram tratados nas entradas e nas saídas), as isentas e as que não 
representam a ocorrência do fato gerador do tributo (CFOP 5926), bem como os lançamentos em 
duplicidade mas que, por equívoco da Impugnante, o imposto devido nas saídas deixou de ser 
recolhido. 

Resta, portanto, um débito no valor de R$ 5.774,40 (cinco mil, setecentos e setenta e quatro reais e 
quarenta centavos), o qual a Impugnante reconhece como devido, tendo efetuado o recolhimento 
correspondente, acrescido de multa de 60% reduzida em 90%, conforme lhe assegura o art. 123, § 

2º, do RPAF/BA, anteriormente à apresentação desta defesa, como se confirma do Doc.

[...]

A diligência será indispensável, ainda, no caso de este Conselho entender que são 

tributados normalmente os produtos “soro fisiológico” e “água oxigenada”, o que se admite por 
eventualidade e excesso de cautela. 

Finaliza solicitando a procedência parcial do auto de infração, remanescendo apenas a cobrança 
de R$ 5.774,40 (cinco mil, setecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos), já devidamente 
recolhidos pela Impugnante, acompanhados de juros reduzidos. 

Reitera o pedido de diligênciaara que se comprove os equívocos noticiados supra e retifique a 
autuação, concluindo pelo valor devido pela Impugnante de RS 5.774,40 e solicita também o

[...]

fica mantido no demonstrativo de débito ora recalculado. Ficando desse modo o valor do crédito 
reclamado através do presente Auto de Infração reduzido de R$ 123.286,13 (centro e vinte e três 
mil duzentos e oitenta e seis reis e treze centavos); para R$ 60.926,75(sessenta mil novecentos e 
vinte seis reais e setenta e cinco centavos). 

Finaliza solicitando que seja, o Auto, julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE. 

O sujeito passivo ao ser cientificado se manifesta às fls. 123 dizendo que foi acolhida a 
demonstração realizada pela Impugnante de que os lançamentos do auto de infração, em sua

[...]

ocasião da 1ª informação fiscal com ICMS no valor de R$ 58,43 (cinquenta e oito reais e quarenta e 
três centavos); quantia irrisória, e que  nessa oportunidade prontamente será corrigido o que 
resultou numa redução do valor apurado na infração de R$ 60.926,75 (sessenta mil novecentos e 
vinte e seis reais e setenta e cinco centavos) para R$ 60.868,32 (sessenta mil oitocentos e sessenta e 
oito reais e trinta e dois centavos). 

Aduz que a defesa volta a argumentar que foi cobrado imposto sobre mercadorias inclusas na 
substituição tributária. E apresenta diversas declarações de empresas que nem sequer são 
fornecedoras dos produtos para a autuada, já que esta só adquire Soro Fisiológico no Estado da